CADERNO 4  11SEGUNDA-FEIRA, 19 DE DEZEMBRO DE 2011

PORTARIA N° 5595/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f,
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX,
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 687/2011-2ª PJ de
Paragominas, protocolizado sob o nº 50414/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça LOUISE REJANE DE ARAÚJO
SILVA para, como representante do Ministério Público, atuar na
sessão do Tribunal do Júri Popular, no dia 14/12/2011, referente
ao Processo Criminal nº 039.2009.2.001069-8, em trâmite na
Comarca de Paragominas, podendo, nessa qualidade, adotar
medidas pertinentes, inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de
dezembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5600/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça SILVANA SOUZA MENDONÇA,
60 (sessenta) dias de férias, referentes ao exercício 2010/2011,
e autorizar o gozo no período de 29/11/2011 a 27/1/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de
dezembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5609/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO a designação do Promotor de Justiça Alcyr
Montero Cecim para atuação no município de Belém, de acordo
com o art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Federal n° 8.625/1993
(Lei Orgânica Nacional do Ministério Público), e art. 18, inciso IX,
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 583/2011/MP-PJB,
da lavra do Dr. Carlos Stilianidi Garcia, protocolizado sob o nº
50244/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ADRIANA PASSOS FERREIRA
para, até 31/1/2012, exercer as atribuições do 2º cargo de
Promotor de Justiça de Bragança, em virtude da atuação do
Promotor de Justiça ALCYR MONTERO CECIM no município
de Belém; em caráter cumulativo, atuar em conjunto com o
Promotor de Justiça CARLOS STILIANIDI GARCIA, nos processos
administrativos do 3º cargo de Promotor de Justiça de Bragança,
a contar de 12/12/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de
dezembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5610/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f,
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX,
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 117/2011/ASS/JUR/
PGJ, datado de 13/12/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça CEZAR AUGUSTO DOS SANTOS
MOTTA para, como longa manus da Procuradoria-Geral, atuar nos
autos de Pedido de Arquivamento de Inquérito Policial, Processo
nº 200.2006.2.900660-9, nos termos do parecer exarado pelo
Procurador-Geral de Justiça nos referidos autos, podendo adotar
medidas pertinentes, inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de
dezembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5611/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f,
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX,
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 118/2011/ASS/JUR/
PGJ, datado de 13/12/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça BEZALIEL CASTRO ALVARENGA
para, como longa manus da Procuradoria-Geral, atuar nos autos
de Pedido de Arquivamento de Inquérito Policial, Processo nº
0005916-59.2005.814.0097, que tem como indiciado M.J.M.R.
e vítima L.P.M., nos termos do parecer exarado pelo Procurador-
Geral de Justiça nos referidos autos, podendo adotar medidas
pertinentes, inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de
dezembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5612/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f,
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX,
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 119/2011/ASS/JUR/
PGJ, datado de 13/12/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça BEZALIEL CASTRO ALVARENGA
para, como longa manus da Procuradoria-Geral, atuar nos autos
de Pedido de Arquivamento de Inquérito Policial, Processo nº
0075568-08.2004.814.0097, que tem como indiciado C.S.S. e
vítima R.P.F.C., nos termos do parecer exarado pelo Procurador-
Geral de Justiça nos referidos autos, podendo adotar medidas
pertinentes, inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de
dezembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5613/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f,
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX,
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 120/2011/ASS/JUR/
PGJ, datado de 13/12/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça BEZALIEL CASTRO ALVARENGA
para, como longa manus da Procuradoria-Geral, atuar nos autos
de Pedido de Arquivamento de Inquérito Policial, Processo nº
0067199-88.2006.814.0097, que tem como indiciado J.L.A. e
vítima J.R.N.S., nos termos do parecer exarado pelo Procurador-
Geral de Justiça nos referidos autos, podendo adotar medidas
pertinentes, inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de
dezembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5614/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f,
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX,
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 121/2011/ASS/JUR/
PGJ, datado de 13/12/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça BEZALIEL CASTRO ALVARENGA
para, como longa manus da Procuradoria-Geral, atuar nos autos
de Pedido de Arquivamento de Inquérito Policial, Processo nº
0022263-74.2004.814.0097, que tem como indiciados O.S.P. e
J.N.P. e vítima C.N.B.R., nos termos do parecer exarado pelo
Procurador-Geral de Justiça nos referidos autos, podendo adotar
medidas pertinentes, inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de
dezembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5615/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f,
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX,
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 122/2011/ASS/JUR/
PGJ, datado de 13/12/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça BEZALIEL CASTRO ALVARENGA
para, como longa manus da Procuradoria-Geral, atuar nos autos
de Pedido de Arquivamento de Inquérito Policial, Processo nº
0087071-56.2006.814.0097, que tem como indiciado J.F.B.A. e
vítima C.A.B.G., nos termos do parecer exarado pelo Procurador-
Geral de Justiça nos referidos autos, podendo adotar medidas
pertinentes, inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de
dezembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5616/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f,
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX,
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 123/2011/ASS/JUR/
PGJ, datado de 13/12/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça BEZALIEL CASTRO ALVARENGA
para, como longa manus da Procuradoria-Geral, atuar nos autos

de Pedido de Arquivamento de Inquérito Policial, Processo nº
0057765-74.2004.814.0097, que tem como indiciados M.P.A.S.
e P.E.L. e vítimas V.A.S. e T.S.S., nos termos do parecer exarado
pelo Procurador-Geral de Justiça nos referidos autos, podendo
adotar medidas pertinentes, inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de
dezembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5617/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f,
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX,
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 124/2011/ASS/JUR/
PGJ, datado de 13/12/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça BEZALIEL CASTRO ALVARENGA
para, como longa manus da Procuradoria-Geral, atuar nos autos
de Pedido de Arquivamento de Inquérito Policial, Processo nº
0090056-27.2004.814.0097, que tem como indiciado F.C.S. e
vítima P.R.F., nos termos do parecer exarado pelo Procurador-
Geral de Justiça nos referidos autos, podendo adotar medidas
pertinentes, inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de
dezembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N ° 5618/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça EVELIN STAEVIE DOS
SANTOS, gozar 14 (quatorze) dias restantes de férias,
estabelecidas pela PORTARIA Nº 1000/2011-MP/PGJ, de
14/3/2011 e suspensas pela PORTARIA Nº 3789/2011-MP/PGJ,
de 19/8/2011, no período de 9 a 22/1/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 15 de
dezembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5619/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f,
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX,
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 125/2011/ASS/JUR/
PGJ, datado de 14/12/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça REGINA LUIZA TAVEIRA DA
SILVA para, como longa manus da Procuradoria-Geral, atuar
nos autos de Termo Circunstanciado de Ocorrência, Processo nº
034.2011.2.000181-7, que tem como indiciado S.J.S.T. e vítima
o ESTADO, nos termos do despacho exarado pelo Procurador-
Geral de Justiça nos referidos autos, podendo adotar medidas
pertinentes, inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 15 de
dezembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5620/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f,
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX,
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 126/2011/ASS/JUR/
PGJ, datado de 14/12/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça REGINA LUIZA TAVEIRA DA
SILVA para, como longa manus da Procuradoria-Geral, atuar
nos autos de Termo Circunstanciado de Ocorrência, Processo
nº 034.2011.2.000180-9, que tem como autor J.E.T e vítima
o ESTADO, nos termos do despacho exarado pelo Procurador-
Geral de Justiça nos referidos autos, podendo adotar medidas
pertinentes, inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 15 de
dezembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5623/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Procurador de Justiça JORGE DE MENDONÇA
ROCHA, gozar 22 (vinte e dois) dias restantes de férias,
estabelecidos pela PORTARIA Nº 3639/2011-MP/PGJ, de
11/8/2011 e suspensas pela PORTARIA Nº 4050/2011-MP/PGJ,
de 6/9/2011, no período de 7 a 28/12/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de
dezembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça